
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 145 / 734PA del 12/06/2023

OGGETTO: CONTRARRE - €. 150.000,00 – SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE E 
PRONTO INTERVENTO DEGLI IMPIANTI DI TELEMETRIA, DI SOLLEVAMENTO IDRICO 
E DEI POZZI – ANNO 2023/2024 – [734PN] – CAMBIO PROCEDURA DI GARA - ANNULLA 
E SOSTITUISCE DETERMINA N° 121/734PA DEL 22/05/2023

IMPORTO A BASE ASTA: € 150.000,00 oltre I.V.A. di cui € 2.700,00 per O.S. non soggetti a
ribasso;
PROCEDURA: procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Minor prezzo determinato mediante offerta di ribasso 
percentuale su importo a base di gara ai sensi dell’art 1 comma 3 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii.  
con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO
CHE gli impianti di sollevamento idrici negli ultimi tempi, anche a causa della crisi idrica 
dell’ottobre 2015, hanno assunto carattere di estrema importanza essendo basati sulla circostanza 
che l'acquedotto del Fiumefreddo supplisce alla mancanza degli apporti dovuti all'acquedotto 
dell'Alcantara, tramite un sistema di pompaggio che da Montesanto affluisce verso Tremonti; 
CHE gli impianti di sollevamento idrici richiedono, ai fini del corretto funzionamento e della 
regolare distribuzione idrica della città e dei villaggi del Comune di Messina, una costante 
manutenzione che, a causa dell'esiguo numero di addetti in forza all'Azienda ad oggi sotto organico, 
non può essere assicurata con personale aziendale; 
CHE si deve tenere conto che il sistema di telemetria, settore primario che regola e controlla sia la 
distribuzione idrica che gli impianti di sollevamento fognario, richiede una manutenzione continua, 
di tutte le componenti elettroniche ed elettromeccaniche ed, in particolar modo, i sensori analogici e 
digitali necessari per rilevare le misure e azionare le elettrovalvole;
CHE si rende necessario avvalersi di una ditta specializzata, poiché la ditta attualmente affidataria 
dei lavori in oggetto sta esaurendo le somme stanziate con il precedente appalto in corso [692PN];
CHE per far fronte alle necessità sopra esposte e a tutti i problemi di manutenzione che 
giornalmente si evidenziano, appare indispensabile ricorrere alla procedura di cui in oggetto, per 
consentire d’intervenire nel campo manutentivo degli impianti di sollevamento idrici e dei sistemi 
di telemetria a servizio del Comune di Messina;
CHE per il suddetto fine, l'Ufficio tecnico di AMAM SpA ha redatto apposita perizia, per l’importo 
a base d’asta di €. 150.000,00 oltre a €. 36.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
CHE per far fronte a tutte le necessità sopra evidenziate e a tutti i problemi di manutenzione che 
giornalmente si evidenziano, si è previsto di ricorrere ad appalto per gli interventi che assume le 
caratteristiche di contratto aperto in quanto, a causa delle opere da eseguire per la loro 
indeterminatezza e necessità manutentive che via via si evidenziano, non è possibile quantificare 
con esattezza in origine; 
CHE per garantire costantemente l’approvvigionamento di tutte le utenze servite dagli impianti di 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

pompaggio si rende necessario intervenire con rapidità effettuando i relativi lavori di pronto 
intervento e di manutenzione che, a causa dell’esiguo numero di addetti alla manutenzione delle reti 
e degli impianti, non è possibile garantire con personale interno;
CHE tali interventi manutentivi ove non tempestivamente effettuati rappresentano disservizi per la 
popolazione del Comune di Messina causando problemi di ordine igienico – sanitario e pertanto 
devono essere eseguiti con il conseguentemente impegno economico;
CHE dovendosi espletare le relative operazioni di gara, l’Amministrazione, con Determina del 
Direttore Generale N° 121/734PA del 22/05/2023, aveva deciso di ricorrere per l’affidamento del 
“Servizio per la manutenzione e pronto intervento degli impianti di telemetria, di sollevamento 
idrico e dei pozzi – Anno 2023/2024” alla indizione della procedura in oggetto mediante procedura 
aperta;
CONSIDERATO
CHE nelle more dell’avvio della procedura aperta è stato costituito l’elenco degli operatori 
economici da invitare nelle procedure negoziate sotto soglia comunitaria;
RILEVATO 
CHE, per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno annullare la determina del Direttore Generale 
n. 121/734PA del 22/05/2023 ed avviare, per l’affidamento in oggetto, una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) delle legge 120/2020 e ss.mm.ii. invitando almeno 5 operatori 
economici e attingendo tra quelli iscritti nell’elenco AMAM abilitati nella categoria OG11 senza 
SOA;
Tutto quanto sopra premesso e considerato
VISTO il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico di Amam S.p.A.;
VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 
VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante il Reg. di esecuzione ed Attuazione;
Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA
1. Di annullare la determina del Direttore Generale n. 121/734PA del 22/05/2023;
2. Approvare, in linea tecnica, a norma del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle disposizioni statali e 

regionali che regolano la materia, il progetto redatto dall'Ufficio Tecnico dell'AMAM S.p.A. 
relativo, al "SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE E PRONTO INTERVENTO DEGLI 
IMPIANTI DI TELEMETRIA, DI SOLLEVAMENTO IDRICO E DEI POZZI – ANNO 2023” 
per l'importo complessivo di €. 150.000,00 di cui €. 2.700,00 per O.S non soggetti a ribasso, e €. 
36.000,00 per somme a disposizione. 

3. Procedere all'affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura negoziata da espletarsi ai 
sensi dell'art. dell’art. 1 comma 2 lettera b) delle legge 120/2020 e ss.mm.ii. invitando almeno 5 
operatori economici e attingendo tra quelli iscritti nell’elenco AMAM abilitati nella categoria 
OG11 senza SOA, per un importo a base d'asta di €. 150.000,00 di cui €. 2.700,00 per O.S. non 
soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% e incentivi al 2%.

4. Nominare per l’appalto quale DEC il dott. Basilio Lupica e i collaboratori tecnici il dott. 
Antonino Cardile, il sig. Francesco Bertuccelli e il sig. Riccardo Prestipino, mentre il ruolo di 
RUP sarà svolto dal D.G. che si avvarrà del supporto del tecnico esterno, arch. Armandofederico 
Merlo;

5. Impegnare la somma complessiva di €. 186.000,00 dei quali €. 150.000,00 a base d’asta e 
€ 36.000,00 per somme a disposizione, necessarie per lo svolgimento del servizio.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Luigi Lamberto ing. Luigi Lamberto dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-06-12T14:46:27+0200
	Pierfrancesco Donato




